la operación correspondiente. 

Artículo 3. Montos máximos autorizados para la concertación de operaciones de 
endeudamiento externo e interno 

3.1.  Autorizar al Gobierno Nacional para acordar operaciones de endeudamiento 

externo hasta por un monto equivalente a US$ 2 840 000 000,00 (DOS MIL 

OCHOCIENTOS CUARENTA MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), 

destinado a lo siguiente: 

1.  Sectores económicos y sociales, hasta US$ 1 840 000 000,00 (MIL 

OCHOCIENTOS CUARENTA MILLONES Y 00/100 DÓLARES 

AMERICANOS). 

2.  Apoyo a la balanza de pagos, hasta US$ 1 000 000 000,00 (MIL MILLONES 

Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS). 

3.2.   Autorizar al Gobierno Nacional para acordar operaciones de endeudamiento 

interno hasta por un monto que no exceda a S/ 38 435 000 000,00 (TREINTA Y 

OCHO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES Y 00/100 

SOLES), destinado a lo siguiente: 

1.  Sectores económicos y sociales, hasta S/ 9 562 000 000,00 (NUEVE MIL 

QUINIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES Y 00/100 SOLES). 

2.  Apoyo a la balanza de pagos, hasta S/ 28 831 000 000,00 (VEINTIOCHO 

MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y UNO MILLONES Y 00/100 SOLES).  

3.  Bonos ONP, hasta S/ 42 000 000,00 (CUARENTA Y DOS MILLONES Y 

00/100 SOLES). 

3.3.   Autorizar a la Dirección General del Tesoro Público para efectuar reasignaciones 

entre los montos de endeudamiento previstos en los incisos 1 y 2 del numeral 

3.1 y en los incisos 1 y 2 del numeral 3.2, indistintamente, incluido el monto no

[...]

requerida cuando el monto de las concertaciones, individuales o acumuladas, del 

respectivo gobierno regional o gobierno local, con o sin garantía del Gobierno 

Nacional, durante el Año Fiscal 2026, supere el equivalente a la suma de                            

S/ 15 000 000,00 (QUINCE MILLONES Y 00/100 SOLES). 

Artículo 5. Monto máximo de las garantías del Gobierno Nacional en el marco de 
los Procesos de Promoción de la Inversión Privada mediante Asociaciones 
Público Privadas 

Autorizar al Gobierno Nacional para otorgar o contratar garantías para respaldar las 

obligaciones derivadas de los Procesos de Promoción de la Inversión Privada 

mediante Asociaciones Público Privadas hasta por un monto que no exceda de                                          

US$ 631 410 502,00 (SEISCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS 

DIEZ MIL QUINIENTOS DOS Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), más el Impuesto 

General a las Ventas (IGV), o su equivalente en moneda nacional, en concordancia 

con lo establecido por el artículo 29 y por el numeral 46.4 del artículo 46 del Decreto 

Legislativo. 

Artículo 6. Aprobación de emisión de bonos 

6.1. Aprobar la emisión interna de bonos que, en una o más colocaciones, puede 

efectuar el Gobierno Nacional hasta por la suma de S/ 28 831 000 000,00 

(VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y UNO MILLONES Y 00/100 

SOLES), con cargo al monto de las operaciones de endeudamiento a que se 

refiere el inciso 2 del numeral 3.2 del artículo 3. 

6.2. Cuando el monto de endeudamiento previsto en el inciso 2 del numeral 3.2 del 

artículo 3 se reasigne en merito a lo dispuesto en el numeral 3.3.